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Figur 1. Schema sk framställning av granens sko skjutningsfenologi (grön linje), i förhållande ll 
granbarkborrens (Ips typographus) svärmningsak vitet (svart linje), klimatrelaterade risker (blå linje) 
och dpunkt för svampinokuleringar (besök 1-4) och avläsning av försvar mot blånadssvamp llväxt av 
trädförsvar (besök 2-5). Streckade linjer representerar dsvaria on, som påverkas av trädfenologi och 
säsongsmässiga varia oner i temperaturförhållanden. 

 



  

Figur 2. Bilden visar en gran med barken är fläkt åt sidan. I centrum av de bruna områdena har 
inokulering av granbarkborreburen blånadsvamp Grosmannia europhioides u örs. Genom a  mäta 
storleken på de tre nekroserna på granens stam (ljusbruna zoner på xylemytan) kan trädets 
försvarsförmåga mätas. Det vita hä s et i mi en mäter 10 mm i diameter. Denna metod är en 
direkt metod av hur trädet kan försvar sig mot svampen och en indirekt metod för försvar mot 
granbarkborre. 

 

 



 

 

 

Figur 3. Karta (modifierad från Lundströmer et al 2020) som visar de tre försökslokalerna som ingår i 
e  större proveniensförsök som etablerades 2002. I denna studie användes granar med härkomst i 
beståndsfrö från östeuropeiska (EastS) och svenska (SweS) provenienser (inringade) med generellt 
sen- och tidig skottskjutning, respektive. 

 

 

 



 

a) 

 

b) 

 

Figur 4. Standardized Precipita on Evapotranspira on Index (SPEI) medelvärden under a) April-juli 
(trädens huvudsakliga llväxtperiod) 1950-2021 och b) månadsvärden för perioden (jan 2018 – sept 
2021) som innefa ar när torkan 2018 var som mest omfa ande (orange skuggat), dpunkterna för 
trädförsvarsmätningar (blå skugga) och perioderna (9 månader llbaka) som försvaret under 
respek ve år korrelerade starkast med (gul skugga). SPEI- värden är hämtade från 
h p://spei.csic.es/map och är baserad på z-score representerar 0 (röd heldragen linje) 
medel llståndet, och värden som övers ger ±1,96 (streckade linjer) är betydligt torrare eller blötare 
än genomsni et (95 % nivå). 
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Figur 5. Nekrosstorlek i rela on ll SPEI (den kumula va nederbörden minus avdunstning) under 9 
månader som föregick svampinokulering av blånadsvampen Grosmannia europhioides. Varje punkt 
representerar en medelvärdet av nekrosstorleken under en månad på en lokal under ett år. Den röda 
linjen indikerar långtidsmedelvärdet (se förklaring i Fig. 4). 

SPEI under 9 månader var den dsperiod under 1-18 månader bak i den som gav bäst predik on av 
nekrosstorlek enligt analysmetoden AIC (”Akaike informa onskriteriet är en es mator av 
predik onsfel som beräknar rela va kvaliteten på sta s ska modeller för en given uppsä ning data”) 
där trädvisa mätningar av nekrosstorlek analyserades i rela on ll va en llgång (SPEI). 

  



 

 

Figur 7. Årsvisa säsongsmässiga varia oner i nekrosstorlek en månad e er inokulering av 
blånadsvampen Grosmannia europhioides på de tre försökslokarena (tidpunkten för inokulering 
varierar något kring 20e varje månad maj-aug). 



 

Figur 8. Säsongsmässiga varia oner i nekrosstorlek en månad e er inokulering av blånadsvampen 
Grosmannia europhioides på två (av tre) fältplatser där det fanns en markfuktighetsgradient inom 
försöken (enligt SLUs markfuktighetskarta (Ågren et al., 2021)). Olika fetstilta bokstäver i figuren 
indikerar signifikanta skillnader i nekrosstorleken (Skärsnäs n = 158; Norberg n = 149; Den tredje 
lokalen -Lugnet i Uppland saknar gradient i markfukt och uteslöts därmed från denna jämförelse). 
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